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1. Úvod

Žijeme v době, kdy si značná část lidské populace, jako jeden z živočišných druhů,

uvědomuje hrozbu a důsledky prudkého snižování počtu rostlinných i živočišných druhů,

stejně tak ohrožování lokalit jejich přirozeného výskytu, bez nichž nejsou tyto druhy schopny

své existence. Narážíme tak na problematiku zachování biodiverzity (biologické

rozmanitosti). Ta bývá nejčastěji chápána jako rozmanitost, variabilita druhů, druhová

bohatost. V současné době je na planetě Zemi popsáno asi 1,5 milionů druhů. Odhadem

minimálně dvojnásobek tohoto počtu, především hmyz a další zejména tropičtí členovci a také

bakterie a mořské organizmy, popsán není.
1
Primack a Kindlmann nám ve své knize

Biologické principy ochrany přírody podávají obecné schéma vymírání druhů. Druhová

diverzita na planetě Zemi se od prvopočátku vyznačuje nerovnoměrností, charakterizuje ji

střídání období intenzivní speciace, „speciačního klidu“ a hromadného vymírání (extinkce).

Pokud je rychlost speciace stejná nebo větší než rychlost extinkce, bude druhová rozmanitost

konstantní nebo bude vzrůstat. Až doposud byla rychlost speciace s rychlostí vymírání

v rovnováze, případně byla větší. Současná míra extinkce je však, téměř výlučně v důsledku

lidské činnosti, sto až tisíckrát větší,
2
což je alarmující fakt.

Postupně se snahy o zachování přírodního bohatství dostaly do popředí zájmu

mezinárodního společenství. Významné historické mezníky představují mezinárodní

konference o životním prostředí,
3
z pohledu ochrany přírody zejména konference v Rio de

Janeiro a na základě ní přijatá Úmluva o biologické rozmanitosti.
4

Na území Evropské unie došlo zejména v průběhu 20. století k vymizení mnoha druhů

a jejich přirozených stanovišť. Prvním významným počinem ve snaze chránit evropskou

přírodu, bylo přijetí Bernské úmluvy
5
v roce 1979. Jejím hlavním cílem byla ochrana planě

rostoucích rostlin a volně žijících živočichů a jejich přirozeného prostředí. Bernská úmluva

počítala také s vytvořením soustavy chráněných území Smaragd, která byla na území EU

později realizována vybudováním soustavy Natura 2000. Natura 2000 byla smělým projektem

na vytvoření soustavy chráněných území pro zachování přírodního bohatství v celém

tehdejším Evropském společenství (nyní EU). Její právní rámec byl stanoven dvěma

1
Viz blíže Primack, R. B., Kindlmann, P., Jersáková, J.: Biologické principy ochrany přírody. Portál Praha 2001.
Kniha byla v doplněném a upraveném vydání znovu vydána roku 2011: Primack, R. B., Kindlmann, P.,
Jersáková, J: Úvod do biologie ochrany přírody. Portál Praha 2011.

2
Viz tamtéž.

3
První se konala roku 1972 ve Stockholmu, druhá roku 1992 v Rio de Janeiro, třetí v Johannesburgu (2002).

4
Viz následující kapitola.

5
Úmluva o ochraně evropské fauny, flóry a přírodních stanovišť přijatá v Bernu. Viz následující kapitola.

nejvýznamnějšími směrnicemi EU v ochraně přírody a biodiverzity, směrnicí č. 2009/147/ES,

o ochraně volně žijících ptáků a směrnicí č. 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Také Česká republika musela v souvislosti se

svým vstupem do EU a transpozicí a implementací evropského práva přispět k vybudování

této souvislé evropské ekologické soustavy oblastí zvláštní ochrany.
6
Soustavu Natura 2000

tvoří ptačí oblasti vymezené na základě směrnice o ptácích a evropsky významné lokality

vyhlašované dle směrnice o stanovištích.

V následujícím výkladu se věnuji pojmu biologická rozmanitost a pojmům příroda,

krajina a jejich ochrana, jejichž vysvětlení považuji z hlediska této práce za důležité.

Pojem biologická rozmanitost

Pojem biologická rozmanitost se dostává do povědomí širší veřejnosti již v 80. letech

20. století, mezi jinými díky americkému biologu a profesoru Harvardské univerzity Edwardu

O. Wilsonovi.
7
Biodiverzitu chápe jako rozmanitost organismů uvažovanou na všech

hladinách, od genetických odlišností v rámci jednoho druhu přes skupiny druhů ke skupinám

rodů, čeledí a stále vyšších taxonomických úrovní. Zahrnuje rozmanitost ekosystémů, které se

skládají ze společenstev organismů na určitém stanovišti a z fyzikálních podmínek, ve kterých

žijí.

V roce 1989 definoval biologickou diverzitu Světový fond ochrany přírody
8
jako

„bohatství života na Zemi, miliony rostlin, živočichů a mikroorganizmů, včetně genů, které

obsahují, a složité ekosystémy, které vytvářejí životní prostředí“. Biologická diverzita proto

bývá uvažována na třech úrovních. Biologická diverzita na úrovni druhů (zahrnuje veškeré

organizmy žijící na Zemi), genetická diverzita a diverzita jako různorodost ve společenstvech

a ekosystémech.
9

Významnou definici biologické rozmanitosti nám podala Úmluva o biologické

rozmanitosti přijatá na Konferenci o životním prostředí a rozvoji (Rio de Janeiro, 1992):

„Biodiverzita (biologická rozmanitost) znamená variabilitu všech žijících organizmů včetně,

mezi jiným, suchozemských, mořských a jiných vodních ekosystémů a ekologických komplexů,

6
Článek 3 odst. 1 směrnice o stanovištích. Podrobný výklad v následujících kapitolách.

7
Biologickou rozmanitostí se zabývá ve svém díle The diversity of life (1992), Rozmanitost života (1995).

8
World Wildlife Fund for Nature- zkráceně WWF- je mezinárodní nezisková organizace podporující ochranu
divoké přírody. Ve svém znaku má ohroženou pandu velkou.

9
Viz blíže Primack, R. B., Kindlmann, P., Jersáková, J.: Biologické principy ochrany přírody. Portál, Praha 2001.

Kniha byla v doplněném a upraveném vydání znovu vydána roku 2011: Primack, R. B., Kindlmann, P.,
Jersáková, J: Úvod do biologie ochrany přírody. Portál Praha 2011.

jejichž jsou součástí; zahrnuje diverzitu v rámci druhů, mezi druhy i diverzitu ekosystémů“.
10

Pojem biologické rozmanitosti se tedy v Úmluvě vztahuje na veškeré aspekty proměnlivosti

(variability), které jsou rozeznatelné v rámci živého světa, a to včetně rozmanitosti (diverzity)

uvnitř jedinců či mezi nimi a dále mezi populacemi, druhy, společenstvy a ekosystémy.
11

Vymezení pojmů příroda, krajina a jejich ochrana

Pro potřeby této práce je rovněž žádoucí vymezit pojmy příroda, krajina a jejich

ochrana. Na svou i dnešní dobu velmi moderní definici ochrany přírody nám již v roce 1938

podal význačný český přírodovědec a také zakladatel státní ochrany přírody u nás Rudolf

Maximovič: „Ochrana přírody je snahou po realizaci zásad účelného hospodaření s hmotami

a silami přírody se zřetelem k potřebám a zájmům i pokolení budoucích a k zachování obrazu

pokud možno neporušené přírody živé i neživé z důvodu veřejného blaha.“ V této definici

jsou v podstatě obsaženy skoro všechny hlavní principy moderní ochrany přírody včetně

zásad udržitelného hospodaření, odpovědnosti vůči budoucím generacím či ochrany přírody

ve veřejném zájmu.
12

Pojmy příroda a krajina byly pak na mezinárodněprávní úrovni definovány na

Stockholmské konferenci OSN o životním prostředí člověka v roce 1972: „Příroda je reálný

svět, který nás obklopuje, na jehož vzniku neměl člověk podíl, ale na němž je člověk existenčně

závislý. Krajina je životní prostor, skládající se z přírodních prvků a lidských výtvorů.“

Pojem ochrana přírody a krajiny je v právním řádu České republiky vymezen v § 2

odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny jako „vymezená péče státu a

fyzických i právnických osob o volně žijící živočichy, planě rostoucí rostliny a jejich

společenstva, o nerosty, horniny, paleontologické nálezy a geologické celky, péče o ekologické

systémy a krajinné celky, jakož i péče o vzhled a přístupnost krajiny.“ Pojem příroda v

právním řádu České republiky nikde definován není. Pojem krajina je upraven v § 3 odst. 1


[…]


geografických charakteristik a charakteristik živé a neživé přírody.
282

Základní myšlenkou

habitatové směrnice i našeho zákona je, že pro ochranu druhů živočichů a rostlin ve volné

přírodě je třeba uchovat jim prostor k životu. Za srovnatelný pojem je považován termín

biotop, vztahující se k druhové ochraně. Je definován v § 3 odst. 1 písm. k) jako soubor

veškerých neživých a živých činitelů, které ve vzájemném působení vytvářejí životní prostředí

určitého jedince, druhu, populace, společenstva. Biotop je takové místní prostředí, které

splňuje nároky charakteristické pro druhy rostlin a živočichů. Na rozdíl od biotopu se však

pojem přírodní stanoviště váže vedle druhové i na územní ochranu.
283

Dále je důležité ustanovení § 3 odst. 1 písm. u), které definuje pojem celistvost

evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. Rozumí se jí soudržnost ekologických struktur

a funkcí evropsky významné lokality anebo ptačí oblasti posuzovaná ve vztahu k předmětům

jejich ochrany. Tato definice je významná v souvislosti s posuzováním důsledků koncepcí a

záměrů na chráněné lokality soustavy Natura 2000.
284

4.1.2. Transpozice směrnice o ptácích

Směrnice o ptácích byla transponována do ustanovení § 5a, § 5b a § 45e zákona o

ochraně přírody a krajiny zmiňovanou novelou č. 218/2004 Sb.

Důležité je interpretační pravidlo stanovené článkem 13 směrnice: realizace opatření

přijatých na základě směrnice nesmí vést ke zhoršení současné situace. V duchu členění

výkladu týkajícího se směrnice můžeme i úpravu obsaženou v zákoně členit na ochranu

druhovou (§5a a 5b)
285

a územní (§ 45e).
286
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 Viz § 48 a § 50 ZOPK.
280

Viz § 5a a § 5b ZOPK.
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 Jedná se o pojmy odvozené ze směrnice o stanovištích.
282

Viz § 3 odst. 1 písm. n) ZOPK.
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 Prchalová, J.: Zákon o ochraně přírody a krajiny a Natura 2000. 2. vydání. Linde Praha 2010. Str. 29.
284

Dle § 45h a § 45i ZOPK. Viz dále.
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 Transpozice článků 3, 5, 6, 7, 8 a 9 směrnice.
286

Transpozice článků 3 a 4 směrnice.

Druhová ochrana obsažená v ZOPK se vztahuje na všechny druhy ptáků přirozeně se

vyskytující na evropském území členských států.
287

Zákon chrání stěhovavé druhy i druhy,

které se na našem území přirozeně vůbec nevyskytují, ale povinnost je chránit pro nás

vyplývá z evropské legislativy. Jedná se o zvláštní zvýšenou ochranu ptáků, kteří mají vedle

obecné ochrany všech volně žijících živočichů v ZOPK jakési výsostné postavení. Definice

pojmu pták není legislativně zakotvena ani na národní ani na evropské úrovni. Lze ji dovodit

z definice volně žijícího živočicha dle § 3 odst. 1 písm. d) ZOPK. Pojmem volně žijící pták se

rozumí jedinec živočišného druhu třídy Aves, jehož populace se v přírodě udržují samovolně,

a to i v případě jeho chovu v lidské péči.
288

Jedinci volně žijících ptáků jsou zákonem chráněni před některými činnostmi člověka,

které by mohly negativně ovlivnit jejich populace. Ustanovení § 5a ZOPK zakazuje jejich

úmyslné usmrcování nebo odchyt; úmyslné poškozování nebo ničení hnízd a vajec či

odstraňování hnízd; sběr vajec a jejich držení; úmyslné vyrušování ptáků,
289

zejména během

rozmnožování a výchovy mláďat; a také držení jedinců druhů ptáků, jejichž lov a odchyt jsou

zakázány. V případě porušení těchto zákazů může orgán ochrany přírody dle § 5 odst. 1

ZOPK zakázat či omezit rušivou činnost (§ 66).

Zakázáno je také komerční využívání živých či mrtvých jedinců a jejich

rozpoznatelných částí či výrobků z nich. Kdo tyto ptáky, na něž se vztahují uvedené zákazy,

drží, chová či komerčně využívá, je povinen na výzvu orgánu ochrany přírody
290

či stráže

přírody (§ 81) prokázat jejich zákonný původ (§ 54) a svou totožnost.

Ačkoli ptačí směrnice stanoví výše uvedené zákazy, některé jmenovitě určené druhy

mohou být v souladu s vnitrostátními předpisy
291

loveny, s ohledem na početnost populace a

další ukazatele. Lov těchto druhů nesmí narušit snahu o jejich zachování. Seznam

druhů ptáků, které lze držet a komerčně využívat a seznam druhů ptáků, které lze lovit

(nevztahuje se na ně zákaz uvedený v § 5a odst. 1 písm. a) a e) ZOPK) jsou obsaženy

v přílohách vyhlášky č. 166/2005 Sb., která provádí některá ustanovení ZOPK v souvislosti

s vytvářením soustavy Natura 2000, ve znění pozdějších předpisů.
292

Zákon č. 449/2001
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 Viz článek 1 směrnice.
288

Definice vytvořená V. Stejskalem. Viz Stejskal, V. : Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o
biologickou rozmanitost, 1. vydání, Linde Praha, 2006. Str. 430.
289

Úmyslem se míní úmysl přímý i nepřímý. Neúmyslné zásahy v tomto případě zakázány nejsou. Ale ani
tyto zásahy nesmí ohrozit populace daného druhu ptáka či jeho stanoviště.
290

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností či krajské úřady, případně správy NP či CHKO.
291

Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů.
