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Přílohy

Příloha I.

Nařízení vlády, kterými se vymezují jednotlivé ptačí oblasti

Beskydy - Nařízení vlády č. 687/2004 Sb.

Bohdanečský rybník - Nařízení vlády č. 608/2004 Sb.

Boletice - Nařízení vlády č. 19/2005 Sb.

Broumovsko - Nařízení vlády č. 20/2005 Sb.

Bzenecká Doubrava - Strážnické Pomoraví - Nařízení vlády č. 21/2005 Sb.

Českobudějovické rybníky - Nařízení vlády č. 405/2009 Sb.

Českolipsko - Dokeské pískovce a mokřady - Nařízení vlády č. 598/2004 Sb.

Dehtář - Nařízení vlády č. 406/2009 Sb.

Doupovské hory - Nařízení vlády č. 688/2004 Sb.

Heřmanský stav - Odra - Poolší - Nařízení vlády č. 165/2007 Sb.

Hlubocké obory - Nařízení vlády č. 609/2004 Sb.

Horní Vsacko - Nařízení vlády č. 686/2004 Sb.

Hostýnské vrchy - Nařízení vlády č. 22/2005 Sb.

Hovoransko - Čejkovicko - Nařízení vlády č. 604/2004 Sb.

Jaroslavické rybníky - Nařízení vlády č. 603/2004 Sb.

Jeseníky - Nařízení vlády č. 599/2004 Sb.

Jizerské hory - Nařízení vlády č. 605/2004 Sb.

Komárov - Nařízení vlády č. 679/2004 Sb.

Králický Sněžník - Nažízení vlády č. 685/2004 Sb.

Krkonoše - Nařízení vlády č. 600/2004 Sb.

Křivoklátsko - Nařízení vlády č. 684/2004 Sb.

Labské pískovce - Nařízení vlády č. 683/2004 Sb.

Lednické rybníky - Nařízení vlády č. 601/2004 Sb.

http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009731.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009732.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009733.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009734.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009735.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/181/023409.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009736.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/181/023408.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009737.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/101/013931.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009738.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009739.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009740.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009741.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009742.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009743.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009744.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009745.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009746.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009747.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009748.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009749.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009750.pdf

2

Libavá - Nařízení vlády č. 533/2004 Sb.

Litovelské Pomoraví - Nařízení vlády č. 23/2005 Sb.

Novodomské rašeliniště - Kovářská - Nařízení vlády č. 24/2005 Sb.

Novohradské hory - Nařízení vlády č. 602/2004 Sb.

Orlické Záhoří - Nařízení vlády č. 532/2004 Sb.

Pálava - Nařízení vlády č. 682/2004 Sb.

Podyjí - Nařízení vlády č. 534/2004 Sb.

Poodří - Nařízení vlády č. 25/2005 Sb.

Rožďalovické rybníky - Nařízení vlády č. 606/2004 Sb.

Řežabinec - Nařízení vlády č. 535/2004 Sb.

Soutok-Tvrdonicko - Nařízení vlády č. 26/2005 Sb.

Střední nádrž vodního díla Nové Mlýny - Nařízení vlády č. 27/2005 Sb.

Šumava - Nařízení vlády č. 681/2004 Sb.

Třeboňsko - Nařízení vlády č. 680/2004 Sb.

Údolí Otavy a Vltavy - Nařízení vlády č. 607/2004 Sb.

Vodní nádrž Nechranice - Nařízení vlády č. 530/2004 Sb.

Východní Krušné hory - Nařízení vlády č. 28/2005 Sb.

Žehuňský rybník - Obora Kněžičky - Nařízení vlády č. 531/2004 Sb.

http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009751.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009752.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009753.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009754.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009755.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009756.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009757.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009758.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009759.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009760.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009761.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009762.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009763.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009764.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009765.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009766.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009767.pdf
http://old.ochranaprirody.cz/res/data/067/009768.pdf
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Příloha II.

Natura 2000 v číslech- přehledové tabulky
1

Území SPA (ptačí oblasti)

Evropská unie-

27 členských

států

Celkový počet

SPA

Rozloha území

SPA na pevnině

(km
2
)

Počet SPA na

moři

Rozloha území

SPA na moři

(km
2
)

Celkem 5.347 517.340 566 110.220

Česká

republika

41 7.034 0 0

Území SCIs (evropsky významné lokality)

Evropská unie-

27 členských

států

Celkový počet

SCIs

Rozloha území

SCIs na

pevnině (km
2
)

Počet SCIs na

moři

Rozloha území

SCIs na moři

(km
2
)

Celkem 22.594 583.888 1.247 149.732

Česká republika 1.084 7.867 0 0

Území soustavy Natura 2000 (SPA + SCIs)

Evropská

unie- 27

členských

států

Celkový

počet území

soustavy

Natura 2000

Rozloha

území

Natura 2000

celkem

(km
2
)

Natura 2000

na pevnině-

rozloha

(km
2
)

Natura 2000

na moři-

rozloha

(km
2
)

Natura 2000-

rozloha v %

k rozloze

státu

Celkem 26.106 949.910 751.150 198.760 17,5 %

Česká

republika

1.125 11.072 11.072 0 14,0 %

1
K vytvoření tabulek byly využity údaje obsažené v: The Natura 2000 Barometer, zpracované Evropskou

Komisí- DG Environment. Údaje platné k červnu 2011. Dostupné na http://ec.europa.eu.
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Příloha III.

Územní rozšíření ptačích oblastí v České republice

Územní rozšíření evropsky významných lokalit v České republice

Zdroj: oficiální stránky Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, dostupné na:

http://www.nature.cz.